1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

         PROJETO DE LEI Nº 56 DE 2010
                                     AUTÓGRAFO Nº 65 DE 2010

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO  DO DIA DE NELSON MANDELA  NO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º  Fica instituído o “Dia DE NELSON MANDELA” no município de Mogi Mirim, a ser comemorado, anualmente dia 18 de julho (data de aniversário do nascimento de Mandela).
             Parágrafo Único.   Na data mencionada no caput ficam conclamados os munícipes a dedicarem 67 minutos as ações de solidariedade, proteção infantil, luta contra a discriminação, cuidados com a saúde de enfermos.  Os minutos dedicados a ações sociais são uma referência aos 67 anos que Nelson Mandela dedicou à luta contra o apartheid social e racial na África do Sul.
Art. 2º  O evento criado pelo artigo anterior fica fazendo parte integrante do calendário oficial da Prefeitura Municipal.
Art. 3º  A data que trata esta lei será lembrada com destaque e amplamente divulgada, ficando facultativo ao Poder Público Municipal estabelecer e organizar calendários com atividades a serem desenvolvidas durante o “DIA DE NELSON MANDELA” .

          Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim,  18 de maio de 2010

VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO

Presidente da Câmara

VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

 Vice-Presidente

VEREADOR MOACIR GENUARIO

Primeiro Secretário
Projeto de Lei nº 56/2010

Autoria: Vereador Laércio Rocha  Pires

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP